关于印发《淮南市2025年初中学业水平
实验操作考试工作方案》的通知
淮教体装〔2025〕13号

各县区教育主管部门，市属中小学：
现将《淮南市2025年初中学业水平实验操作考试工作方案》印发给你们，请各单位遵照执行。

淮南市教育体育局
[bookmark: _GoBack]2025年2月27日

淮南市2025年初中学业水平实验操作
考试工作方案

一、考试对象、科目及时间安排
考试对象：符合市教体局《关于做好2025年淮南市初中学业水平考试报名工作的通知》中报名对象要求的八年级和九年级学生。
考试科目：八年级学生参加生物学实验操作考试，九年级学生参加物理、化学实验操作考试。
考试时间：八年级统一安排在5月中下旬（具体时间另行通知），九年级学生统一安排在4月30日前（具体时间另行通知）。
为提高工作效率，方便考生，各考点物理、化学实验操作考试和体育考试同时进行。
二、命题与成绩呈现
实验操作考试的试题内容严格限制在课程标准及教材规定的学生必做的分组实验范围之内，主要考查学生基本的规范化操作和实验技能。实验操作考试分值为每科各10分，在应考时每科随机抽取一题，考试成绩计入每科成绩总分，考试结果作为学生综合素质评价的实证材料。
三、报名与收费
各报名点组织考生统一报名，于规定的时间内将报名表上报考点，报名时需交实验操作费、药品消耗费每生、每学科8元，直接交考点。实验操作考试准考证，号码必须与文化课准考证号码相一致，准考证由市教育招生考试中心统一办理。
四、考场设置
市区学校考生由市教体局统一组织考试，寿县、凤台县制定本县考试工作方案，报市教体局备案并组织实施考试。各县（区）社会报名考生到指定考点考试。各考点应按要求设置实验操作考试考场，配足所需的仪器药品，市教育体育局将对各考点进行检查验收。
实验操作考试前，市教育体育局将提前组织各考点实验操作考试负责人进行评分培训。
五、免考
本次考试不设补考和缓考。
因残疾丧失实验操作能力的考生，可凭民政部门颁发的残疾证明，填写“淮南市2025年初中学业水平实验操作考试免试申请表（见附件）”，由班主任签字，学校公示后填写意见和公示结果并盖学校公章，经市教体局装备中心审核同意后可以免试，免试成绩每科按10分计入相应学科成绩总分。
因伤、病等特殊意外情况丧失实验操作能力的考生，可凭二级乙等及以上医院证明，填写“淮南市2025年初中学业水平实验操作考试免试申请表（见附件）”，由班主任签字，学校公示后填写意见和公示结果并盖章，经市教体局装备中心审核同意可以免试，免试成绩每科按6分计入相应学科成绩总分。
免试申请须在学校公示不少于三个工作日，由学校汇总后，于实验操作考试一天前送交淮南市教体局装备中心（免试申请表、证明材料原件及复印件、学校公示单各一份），逾期不再受理。
对于在考试期间突发伤、病等特殊意外情况丧失实验操作能力的考生，须立即报请淮南市教体局装备中心同意后，按因伤、病等特殊意外情况丧失实验操作能力的考生处理，免试申请于实验操作考试结束后五日内送交淮南市教体局装备中心，逾期不予受理。淮南市教体局装备中心电话：0554-6641394。
六、考试组织
市教体局成立初中学业水平实验操作考试工作领导小组。组长：杨慎红，副组长：梁昌保、洪光社、王国明，相关科室的负责同志为成员，领导小组办公室设在市教体局装备中心，负责领导、部署、协调、实施考试工作；成立初中学业水平实验操作考试工作监督小组，负责考试监督及违规违纪行为查处工作。
寿县、凤台县实验操作考试工作由寿县、凤台县教育主管部门组织安排。
各考点学校要成立相应的组织机构，加强领导，按考试需要安排各类工作人员（考点主任、监考教师、评分教师、实验室管理教师和保卫人员），科学制定考试实施细则及考试安全工作应急预案，在上级部门指导下组织考试。
七、考试工作要求
1.各考点要精心挑选监考教师和工作人员，考前要进行培训，监考人员实行回避政策，不得监考本校考生，市教育体育局将对各考点进行督查。
2.考试期间考点学校实行封闭管理，考生凭准考证参加考试，无证者不得进入考点，送考教师凭送考证进出校园。
3.各考点成立考务、监考、信号等小组，设休息室、茶水供应处，悬挂印有“2025年淮南市（或××县）初中学业水平实验操作考试××考点”的横幅，在醒目处张贴考试规程、考生须知等相关材料。
4.考生在规定的考试时间和轮次内参加考试，中途离场不得续考，不考不得分。
5.实验操作考试每考场安排考生不超过30名，监考教师3名，评分教师若干名。监考教师和评分教师须佩戴监考证，评分标准应客观、公正、统一，当场评分，计入记分册。（1）每位评分老师同时评分考生数不得超过四名。（2）评分时必须记录详细的扣分因素。（3）考生在考前需检查实验所需仪器设备是否完好，如有问题，可向监考老师提出。考试过程中不得提出与考试有关的其他问题。（4）在考场内，评分或监考老师不得向考生反馈答题情况。
6.考生在开考前每科随机抽取试题和桌号，携带准考证在检录教师的带领下，有序地进入考场，按抽签的桌号对号入座，监考教师核对准考证，开考信号发出后，方可操作。每场考试及准备时间为15分钟。
7.市教育招生考试中心在考前下发实验操作考试成绩录入表，各考点必须在下发的表中录入成绩，不得擅自更改表格结构，不得擅自增加、删除和修改考生名单；缺考考生须在成绩栏中注明。各考点要设置成绩公告栏，将实验操作考试成绩即时公布。成绩登记表一式三份，一份张贴在成绩公告栏，一份考点学校备案，一份交初中学校。各考点学校考试成绩于考试结束一周内报市教体局装备中心。
8.各考点要制定《考点安全工作预案》，加强实验药品和器材的管理，特别是要按照要求规范管理考试用危险化学品，并制定考试用危险化学品应急处理预案。医务人员要坚守岗位，监考教师要密切关注学生的操作过程，确保考生的人身安全。
9.各初中学校要加强对考生的考风考纪、安全、卫生等方面的教育，要建立安全工作责任制，校领导要亲自带队，安排好交通、住宿、饮食等后勤保障工作，防止意外事件的发生。
10.各考点要在考试结束后一周内将考点工作总结上报市教体局装备中心。

附件：淮南市2025年初中学业水平实验操作考试免试申请表

附件：
淮南市2025年初中学业水平实验操作考试免试申请表
	 学生姓名

	学校

	班    级

	准考证号

	家长电话

	免试原因
	残疾（ ）   伤病（ ）
	班主任电话

	医院或其他证明

	班主任签字

	公
示
结
果

年  月  日至  年  月  日，在学校公示。
公示结果：
（学校公章）

	学校意见

年  月  日
     （学校公章）
	市教体局装备中心意  见

年  月  日